
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 식품위생과
정책: 식품.공중 위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 선진 음식문화 육성 (단위:천원)

식품위생과 1,147,583 1,237,378 △89,795

국 335,247

도 90,120

시 722,216

식품.공중 위생관리(보건/식품의약안전) 1,048,136 1,137,568 △89,432

국 335,247

도 90,120

시 622,769

선진 음식문화 육성 330,111 334,692 △4,581

국 7,263

도 25,090

시 297,758

모범음식점 지원 48,343 51,250 △2,907

도 10,137

시 38,206

202 여비 3,900 3,900 0

01 국내여비 3,900 3,900 0

○제28회 남도음식문화큰잔치 행사 지원
500

○모범음식점 지정(재지정) 시설 기준 점검
1,800

○입식테이블 지원 업소 시설 조사 1,600

ㅇ도서지역 입식테이블 시설 조사
400

ㅇ육지지역 입식테이블 시설 조사
1,200

301 일반보전금 44,443 44,950 △507

도 10,137

시 34,306

14 기타보상금 44,443 44,950 △507

○음식점 3대 청결운동 위생용품 지원
9,280

도 2,780

시 6,500

○모범음식점 위생용품 등 지원
10,640

○음식점 위생등급제 참여업소 환경정비(위
생용품) 지원 24,523

도 7,357

시 17,166

선진 음식문화 향상 131,610 131,610 0

도 13,500

시 118,110

201 일반운영비 76,090 74,090 2,000

01 사무관리비 76,090 74,090 2,000

20,000원*5명*5일

20,000원*3명*30회

50,000원*2명*2일*2회

20,000원*2명*15일*2회

9,280,000원*1식

10,640,000원*1식

24,523,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품.공중 위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 선진 음식문화 육성 (단위:천원)

○일반수용비 71,390

ㅇ2023 고품격 위생문화 정착을 위한 〈불만
제로 여수!〉 홍보 광고료

70,000

ㅇ음식문화개선 홍보물 제작 1,390

－현수막 1,120

－자율실천 시민운동 피켓 등
270

○운영수당 2,700

ㅇ위생업소 지원 심의위원 참석수당
2,700

○임차료 2,000

ㅇ제29회 남도음식문화큰잔치 참가 음식업
소 임차료 지원 2,000

301 일반보전금 8,520 10,520 △2,000

11 행사실비지원금 8,520 8,520 0

○음식문화개선 벤치마킹
5,000

○위생단체 협의회 선진지 벤치마킹
3,000

○위생단체 협의회 간담회 실비보상
520

401 시설비및부대비 2,000 2,000 0

01 시설비 2,000 2,000 0

○음식특화거리 안내표지판 보수
2,000

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

도 13,500

시 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○입식테이블 교체 지원
45,000

도 13,500

시 31,500

식사문화 개선 14,526 0 14,526

국 7,263

도 1,453

시 5,810

301 일반보전금 14,526 0 14,526

국 7,263

도 1,453

시 5,810

14 기타보상금 14,526 0 14,526

○안심식당 운영 지원사업
14,526

70,000,000원*1식

70,000원*4개소*4회

30,000원*9개

100,000원*9명*3회

500,000원*4개소

50,000원*100명

50,000원*20명*3일

10,000원*13명*4회

2,000,000원*1식

45,000,000원*1식

14,526,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품.공중 위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 선진 음식문화 육성 (단위:천원)

국 7,263

도 1,453

시 5,810

위생업소 지도 단속 135,632 151,832 △16,200

201 일반운영비 54,402 53,202 1,200

01 사무관리비 20,320 19,120 1,200

○일반수용비 8,000

ㅇ위생시책 홍보물 제작(위생수칙 등)
5,000

ㅇ시민할인업소 표지판 제작
3,000

○급량비 5,120

ㅇ야간업소 단속 및 행정처분 이행 점검
1,536

ㅇ낭만포차·해양공원·불꽃축제 등 지도점
검 1,280

ㅇ식중독 발생 역학조사 비상근무
2,304

○임차료 7,200

ㅇ차량임차료 7,200

02 공공운영비 34,082 34,082 0

○공공요금 및 제세 31,682

ㅇ음식물가정보 공시 「여수맛」앱 유지관
리비 11,400

ㅇ위생업소 종사자 건강진단 및 재난배상책
임보험 사전알림 대량 우편물 발송 요금

6,668

ㅇ위생업소 행정처분 등기 발송 요금
1,962

ㅇ시민평가단 컨설팅 결과알림 우편물 발송
요금 1,824

ㅇ코로나19 식품접객업소 준수사항 알림 전
자우편 발송 요금

9,828

○차량선박비 2,400

ㅇ위생지도용 차량 유류비
2,400

202 여비 3,830 3,830 0

01 국내여비 3,830 3,830 0

○식품접객업소 식약처·도·시군 교류단속
510

○식중독 가검물 검사의뢰
1,700

○도서지역 위생업소 지도점검
600

○행정심판·행정소송 등 업무 수행
1,020

1,000원*1,000부*5종

60,000원*50개

8,000원*4명*4회*12월

8,000원*4명*10일*4회

8,000원*4명*6회*12월

600,000원*1대*12월

95,000,000원*12%

450원*7,408개소*2회

2,180원*300건*3회

380원*400개소*12회

520원*6,300개소*3회

200,000원*1대*12월

85,000원*1명*3일*2회

85,000원*1명*20회

50,000원*2명*2일*3회

85,000원*1명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품.공중 위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 선진 음식문화 육성 (단위:천원)

301 일반보전금 77,400 94,800 △17,400

11 행사실비지원금 32,400 64,800 △32,400

○외식산업육성 시민평가단 운영
32,400

14 기타보상금 45,000 30,000 15,000

○시민할인업소 인센티브(위생용품 등) 지원
45,000

식품안전관리 693,737 693,137 600

국 327,484

도 65,030

시 301,223

위생업소 신고 및 허가 13,560 12,960 600

201 일반운영비 6,240 6,240 0

01 사무관리비 6,240 6,240 0

○일반수용비 6,240

ㅇ영업자 준수사항 안내 책자 제작
3,150

ㅇ영업신고 구비서류 안내문(엘자화일) 제
작 150

ㅇ신규 위생업소 축하용품(전입안내) 구입
2,940

202 여비 7,320 6,720 600

01 국내여비 7,320 6,720 600

○위생업소(식품, 공중) 시설 조사
2,880

○농어촌민박 업소 신고수리 시설 조사
3,840

○도서지역 민원신고 시설 조사
600

식중독 예방사업 14,730 14,730 0

201 일반운영비 11,700 11,700 0

01 사무관리비 11,700 11,700 0

○일반수용비 11,700

ㅇ원터치 수송배지 구입
1,000

ㅇ세균오염도(ATP) 측정기 킷트 구입
2,400

ㅇ위생점검 방문자용 위생복 구입
1,000

ㅇ식중독 예방물품 구입 4,800

－살균소독제 1,500

－위생마스크 3,300

ㅇ식중독 예방 홍보물 제작 2,500

－물티슈 1,500

－리플릿 1,000

15,000원*100명*12월*2회*90%

500,000원*90개소

1,050원*3,000부

500원*150개*2종

2,450원*100개*12월

20,000원*2명*6회*12월

20,000원*2명*8회*12월

50,000원*2명*1회*6월

1,000원*1,000개

5,000원*480개

4,000원*250개

5,000원*300개

11,000원*300개

1,500원*1,000개

1,000원*1,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품.공중 위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

202 여비 2,030 2,030 0

01 국내여비 2,030 2,030 0

○도서지역 제조업소 등 지도점검
500

○식중독 가검물 검사 의뢰
1,020

○식중독 예방 관련 중앙교육 참석
510

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○농수산물 검체 수거비
1,000

부정·불량식품단속 10,280 10,280 0

201 일반운영비 4,640 4,640 0

01 사무관리비 3,640 3,640 0

○일반수용비 3,640

ㅇ수거압류증 제작 540

ㅇ무균 채수병 구입 1,600

－1L용 1,000

－2L용 600

ㅇ무균 비닐봉지 구입 300

ㅇ부정·불량식품예방 홍보물 제작
1,200

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○식품제조업소 자가품질검사 안내 등 전자
우편 발송 요금 1,000

202 여비 5,440 5,440 0

01 국내여비 5,440 5,440 0

○위생업소 시·군 교류단속
1,020

○4대악 범부처 합동단속
2,380

○국민 다소비식품 수거검사
1,020

○특별사법경찰관 사건 송치
1,020

301 일반보전금 200 200 0

14 기타보상금 200 200 0

○부정·불량식품 및 퇴폐 불법영업 신고 민
간보상금 200

지자체 기초위생관리 지원 5,663 5,663 0

국 2,832

도 630

시 2,201

201 일반운영비 3,142 3,142 0

50,000원*2명*5일

85,000원*2명*6회

85,000원*3명*2일

1,000,000원*1식

27,000원*20권

1,000원*1,000개

2,000원*300개

300원*1,000매

400원*1,500매*2종

500원*500개소*4회

85,000원*1명*3일*4회

85,000원*1명*7일*4회

85,000원*1명*12월

85,000원*1명*12회

20,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품.공중 위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

국 1,571

시 1,571

02 공공운영비 3,142 3,142 0

○위생업소 점검용 갤럭시 탭 사용료
3,142

국 1,571

시 1,571

301 일반보전금 2,521 2,521 0

국 1,261

도 630

시 630

14 기타보상금 2,521 2,521 0

○부정·불량식품 단속 시니어감시단 활동비
2,521

국 1,261

도 630

시 630

어린이기호식품 전담관리원 운영 14,000 14,000 0

국 7,000

도 1,400

시 5,600

301 일반보전금 14,000 14,000 0

국 7,000

도 1,400

시 5,600

14 기타보상금 14,000 14,000 0

○어린이기호식품 전담관리원 운영
14,000

국 7,000

도 1,400

시 5,600

어린이급식관리지원센터 설치 운영 630,000 630,000 0

국 315,000

도 63,000

시 252,000

307 민간이전 630,000 630,000 0

국 315,000

도 63,000

시 252,000

05 민간위탁금 630,000 630,000 0

○어린이 급식관리지원센터 운영
630,000

국 315,000

도 63,000

37,400원*7대*12월

2,521,000원*1식

14,000,000원*1식

630,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품.공중 위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

시 252,000

합동단속 등 사후관리 강화(수거비,검사비) 5,304 5,304 0

국 2,652

시 2,652

202 여비 600 600 0

국 300

시 300

01 국내여비 600 600 0

○건강기능식품 수거검사
600

국 300

시 300

206 재료비 4,704 4,704 0

국 2,352

시 2,352

01 재료비 4,704 4,704 0

○건강기능식품 검사용 검체 수거비
4,704

국 2,352

시 2,352

합동단속 등 사후관리 강화(건강기능식품관리) 200 200 0

301 일반보전금 200 200 0

14 기타보상금 200 200 0

○건강기능식품에 관한 법률 위반신고 보상
금 200

공중위생업소 관리 24,288 109,739 △85,451

국 500

시 23,788

공중위생 서비스 향상 18,248 16,645 1,603

201 일반운영비 16,152 14,549 1,603

01 사무관리비 16,152 14,549 1,603

○일반수용비 15,000

ㅇ공중위생업소 기능경기대회 및 경연대회
참가 1,500

ㅇ공중위생서비스 평가원 도급 수당
6,000

ㅇ숙박업소 숙박요금 사전신고제 요금표 제
작 배포 7,500

○급량비 1,152

ㅇ관광 성수기 등 공중위생업소 지도점검
1,152

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○도서지역 공중위생업소 지도점검
1,000

60,000원*2명*5회

4,704,000원*1식

100,000원*2명

1,500,000원*1식

100,000원*4명*15일

50,000원*150개소*1회

8,000원*4명*6일*6월

50,000원*4명*5일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품.공중 위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 공중위생업소 관리 (단위:천원)

301 일반보전금 1,096 1,096 0

11 행사실비지원금 1,096 1,096 0

○공중위생업 친절, 기술교육 1,096

ㅇ강사수당 740

ㅇ교통비 200

ㅇ원고료 156

유통 위생용품 안전관리 1,000 1,000 0

국 500

시 500

202 여비 500 500 0

국 250

시 250

01 국내여비 500 500 0

○유통 위생용품 수거 및 검사 의뢰
500

국 250

시 250

206 재료비 500 500 0

국 250

시 250

01 재료비 500 500 0

○유통 위생용품 검사용 검체 수거비
500

국 250

시 250

농어촌민박 지도점검 5,040 0 5,040

201 일반운영비 2,100 0 2,100

02 공공운영비 2,100 0 2,100

○농어촌 민박업소 안내문 우편물 발송요금
2,100

202 여비 2,940 0 2,940

01 국내여비 2,940 0 2,940

○농어촌 민박 업소 지도점검
1,440

○도서지역 농어촌민박 업소 지도점검
1,500

행정운영경비(식품위생과)(기타/기타) 99,447 99,810 △363

인력운영비 10,778 11,868 △1,090

인력운영비 10,778 11,868 △1,090

101 인건비 10,778 11,868 △1,090

03 공무직(무기계약)근로자보수 10,778 11,868 △1,090

○시간외근무수당 10,778

ㅇ<가>직군 사무원
5,262

370,000원*2회

100,000원*2회

78,000원*2회

50,000원*2명*5회

500,000원*1식

350원*500개소*12회

20,000원*3명*2회*12월

50,000원*3명*10회

14,616원*1명*20시간*12월*150%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 행정운영경비(식품위생과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㅇ<나>직군 진료보조원
5,516

기본경비 88,669 87,942 727

기본경비 88,669 87,942 727

201 일반운영비 53,089 53,089 0

01 사무관리비 39,512 39,512 0

○일반수용비 총액계상
23,637

○급량비 총액계상 13,955

○공무직 급량비 1,920

02 공공운영비 13,577 13,577 0

○공공요금 및 제세 총액계상
9,659

○차량 선박비 총액계상
3,918

202 여비 30,780 29,153 1,627

01 국내여비 16,380 16,380 0

○부서운영 총액계상 16,380

ㅇ정규직 업무추진 여비
13,980

ㅇ공무직 업무추진 여비
2,400

02 월액여비 14,400 12,773 1,627

○식품 및 공중위생업소 지도단속원
14,400

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○식품위생과(정원 27명)
4,800

15,322원*1명*20시간*12월*150%

23,637,000원*1식

13,955,000원*1식

8,000원*2명*10일*12월

9,659,000원*1식

3,918,000원*1식

13,980,000원*1식

20,000원*2명*5일*12월

200,000원*6명*12월

400,000원*12월


